辽备战委员会[2019] 8号
[image: image1.png]

关于印发《第46届世界技能大赛辽宁选拔赛
汽车技术项目竞赛实施方案》的通知
各市人力资源和社会保障局，各技工院校，各有关单位：
根据《关于做好第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛工作的通知》（辽人社函[2019]162号）要求，为保证汽车技术项目竞赛顺利进行，现将《第46届世界技能大赛辽宁省选拔汽车技术项目竞赛实施方案》印发给你们，请遵照执行。
    附件：《第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛汽车技术决赛实施方案》
辽宁省世界技能大赛参赛备战工作指导委员会技术支持组
（辽宁省人事考试中心代章）
2019年11月20日
附件
第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛
汽车技术决赛实施方案
根据第46届世界技能大赛全国选拔赛赛程安排和有关技术文件，并结合我省实际，制定本实施方案。
一、竞赛时间
竞赛时间为2019年12月7日—8日，各参赛选手务必在12月6日14点到指定地点报到，逾期不到者视为弃权。裁判员报到时间为2019年12月5日上午14：00之前。
赛程安排见附件1。

二、竞赛地点
竞赛地点在辽宁丰田金杯技师学院实训基地。

三、竞赛内容与方式方法
（一）竞赛采取实际操作竞赛方式。

（二）汽车技术竞赛项目具体要求见附件2。
四、成绩评定办法
（一）参赛选手的成绩评定由裁判组负责。
1.实际操作竞赛成绩，由裁判组根据竞赛项目完成质量，依据评分标准评定。

2.如果总分相同，则以时间先后确定名次。

五、有关要求
（一）选手按要求准备参赛工具（详见附件）；
（二）选手须遵守《竞赛规则》，持身份证、参赛证入赛场；
（三）选手按赛前抽签确定竞赛场次和工位；
（四）竞赛开始和结束时间以赛场指令为准。
六、竞赛服务

推荐住宿地点：锦江之星（奥体中心店），食宿、交通费用自理。
地址：沈阳市沈河区文萃路103号

电话：(024)31631111

七、联系人和联系方式
（一）辽宁省人事考试中心
翁胜彬： 13066624021

（二）辽宁丰田金杯技师学院
袁立嘉： 18002456885

八、其它
本竞赛方案的最终解释权归竞赛组委会。如有变化，以竞赛组

委会通知为准。
    附件：1.汽车技术决赛日程安排

          2.汽车技术决赛具体要求

附件1

汽车技术决赛工作安排

所有参赛队及选手报到时间为2019年12月6日，正式比赛时间为12月7-8日。参赛队报到后，各环节按下表运行。

（一）比赛日程

	日程
	时间安排
	内容

	12月5日
	14:00前
	裁判员报到

	12月6日
	14:00前
	各参赛队报到

	14:00-15:00
	领队会（赛项说明、抽签）

	15:00-16:00
	选手熟悉操作场地

	12月7日
	8:00-18:00
	实操比赛

	12月8日

	成绩统计

（二）比赛场次安排
各模块竞赛均采用分组方式进行，竞赛顺序由抽签结果决定，比赛工位通过选手现场抽签确定。

（3） 比赛要求

1.赛前准备

1）所有参赛选手均必须参加抽签仪式,并按照赛项执委会的安排进行熟悉场地。

2）进入比赛现场的参赛选手不得夹带任何参考资料和通讯工具（如手机、平板电脑等）进入考场，若违反规定，则取消考试成绩。

2.正式比赛

1）参赛选手按规定时间进入竞赛场地，确认现场状况后，根据统一指令开始竞赛。

2）竞赛过程中，参赛选手须严格遵守操作规程，确保人身及设备安全，并接受裁判员的监督和警示，竞赛中当有可能出现意外和安全风险时裁判员有权中止比赛；若因选手个人原因造成设备故障，裁判长有权中止或终止比赛；若是因非选手个人原因造成设备故障，由裁判长视具体情况做出裁决和处理并记录在案。

3）参赛选手完成实操竞赛后需向裁判人员报告，裁判员停表，并记录比赛时间。

4）选手提交竞赛结果后，站在竞赛工位外，等待工作人员对竞赛工具及设备进行清点验收方可整队离开赛场。

3.其他

人员变更：参赛选手和指导教师报名确认后不得随意更换。若参赛选手因特殊原因不能按时参加竞赛时，则视为自动放弃。

附件2

第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛
汽车技术赛项具体要求

1.汽车技术项目技术描述

1.1技术描述

在传统汽车维修工艺和现代汽车维修工艺的衔接过程中，汽车维修人员要精熟传统的维修方式，同时要具备紧跟汽车技术发展的故障诊断与排除的能力。

通过本赛项竞赛，检验汽车维修技术人员从事基础维修工作的能力和对于汽车故障的逻辑分析和解决能力，以竞赛的方式引领和促进汽车维修行业的发展，提高从业者操作技能和岗位能力，打造适应汽车维修行业发展需要的专业技术人才。

1.2竞赛能力要求

参赛选手必须熟知《汽车维护、检测、诊断技术规范》（GB/T18344）、竞赛所用车型维修手册等相关内容；了解相关环境保护的要求、安全和健康条例；掌握汽车维修相关的理论知识;能正确选择工量具设备、熟练操作工量具进行指定竞赛项目的作业。注：本次竞赛不设理论考试。

2.裁判组和选手（略）
3.选拔赛项目

3.1命题方式

以第46届世界技能大赛国家选拔赛及辽宁省选拔赛试题为基础，结合比赛场地、技术设备、工具材料状况等，采取由裁判长组织命制本项目比赛试题和评分标准。

3.2选拔赛项目的模式和结构

汽车技术辽宁省技能选拔赛由下述两个模块构成：

模块A--发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配，操作时间为30分钟；

模块B--汽车控制系统、电气系统故障诊断（故障范围包括竞赛车型发动机控制系统、车身电器系统、空调控制系统3部分），操作时间为30分钟；

参赛选手必须在规定时间内独立完成所有项目。

3.3竞赛项目要求

3.3.1模块A：华晨BL1.8T发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配

要求在规定时间内，按照维修手册要求对发动机曲柄连杆机构进行拆卸、检查、测量和装配，并根据测量结果进行分析做出零件好坏及维修方案的判断。重点考核拆装工艺、工量具选择与使用、零部件检查及测量、作业规范及安全，并正确填写《发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查和装配维修记录表》。

3.3.2模块B：汽车控制系统、电气系统故障诊断

故障范围包括中华H530轿车（2012款1.6L AT）发动机控制系统、底盘电控系统、车身电器系统3部分，其中，车身电气系统包括照明系统、雨刮系统、车辆数据通讯系统；故障包含有故障码故障和无故障码故障，故障形式可为单系统故障或多系统故障。

要求在规定时间内，对竞赛车辆指定的系统进行故障诊断，步骤包括前期准备、安全检查、仪器连接、症状确认、目视检查、故障码和数据流检查、元器件测量、电路测量、故障点确认和排除，并填写相关记录等。

考核按照维修手册的规范，在规定时间内完成作业的流程，发现和确认故障点，按照裁判现场要求排除故障，并完整准确填写《汽车故障诊断记录表》。作业中要求较熟练地查阅维修资料、正确使用工量具和仪器设备、准确测量技术参数和判断故障点、正确记录作业过程和测试数据、安全文明作业。

3.4各模块配分

本部分确定了各模块的配分，A、B两个模块合计分为100分。

选拔赛配分表

	竞赛模块
	操作项目
	模块配分

	模块A、发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配
	对发动机曲柄连杆机构进行拆卸、检查、测量和装配
	40

	模块B、汽车控制系统、电气系统故障诊断
	作业前期准备、安全检查、仪器连接、症状确认、目视检查、故障码和数据流检查、元器件测量、电路测量、故障点确认和排除
	60

	合    计
	100

4.实操比赛计分和考核

4.1发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配

作业要求：30分钟内完成如下操作并记录

（1）气缸盖拆卸；

（2）发动机2号油底壳的拆装；

（3）拆卸指定的某一个气缸的活塞连杆组；

（4）对该气缸进行检查测量：

①外观检查；

②检测气缸间隙测量；

③检测气缸不圆度测量；

④检测活塞环间隙测量；

（5）填写作业记录表和维修工单；

（6）清洁零部件；

（7）装配发动机曲柄连杆机构；

（8）清洁整理打扫工位。

4.2汽车控制系统、电气系统故障诊断

作业要求：30分钟内完成如下操作并记录

（1）作业前期准备；

（2）安全检查；

（3）仪器连接；

（4）症状确认；

（5）目视检查；

（6）故障码和数据流检查；

（7）元器件测量；

（8）电路测量；

（9）故障点确认和排除；

（10）并填写相关记录等；

（11）清洁整理打扫工位。
5.实操比赛分值分配及记录单

5.1发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配（占总分值40%）

第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛汽车技术赛项

发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配作业表

	参赛选手号：

	评分项目
	评分标准
	配分
	得分
	备注

	拆装工艺
	检查工量具，清洁案台。

	气缸盖拆卸。（找到记号、拆卸顺序、力矩）。

	发动机2号油底壳的拆装。（找到记号、拆卸顺序、力矩）。

	活塞连杆组的拆装。（找到记号、拆卸顺序、力矩）。

	检测气缸间隙  (注意检测方法及量具使用)，判断结果是否正确。

	检测气缸不圆度  (注意检测方法及量具使用)判断结果是否正确。

	检测活塞环间隙 （注意摆放位置、清洁、读数）判断结果是否正确。

	工具、量具及维修资料使用
	工具（量具、扳手、专用工具等，）用完归位，维修资料数据正确

	清洁、安全
	工具使用、摆放整齐正确

	设备、人员安全保证，出现安全隐患

	废弃物的处理

	清洁工具、地面

	操作时间
	用时：

	合计

	100

 主裁判签字：            裁判签字：                 月    日
第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛汽车技术赛项

发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配记录表

	选手参赛号

	工位号码

	裁判签字

1、 作业内容

[image: image2.png]

二、作业记录单

1、气缸间隙检查

	项目
	气缸间隙检查

	标准值

	结果判断及处理
	1、 气缸直径（mm）：

2、 活塞直径（mm）：

      3、计算公式及结果（mm）：                  可用◎     不可用◎

2、气缸不圆度检查

	项目
	气缸不圆度检查

	标准值

	结果判断及处理
	       1  横向值（mm）:

       2  纵向值（mm）：

       3  计算公式及结果（mm）：                    可用◎     不可用◎

3、活塞环间隙（端隙和侧隙）检查

	项目
	活塞环间隙检查

	标准值
	      端隙：                          侧隙：

	（第1道环）
	     1端隙：                         2侧隙：

	结果判断及处理
	可用◎           不可用◎

5.2汽车控制系统、电气系统故障诊断（占实操分值60%）

第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛汽车技术赛项

汽车控制系统、电气系统故障诊断（发动机控制）记录表

	选手参赛号

	裁判签字

	车辆信息
	整车型号

	车辆识别代码

	发动机型号

	项目
	作业记录内容
	备注

	一、前期准备
	（不需要填写）

	二、安全检查
	（不需要填写）

	三、仪器连接
	（不需要填写）

	四、故障现象确认
	确认故障症状并记录症状现象（根据不同故障范围，进行功能检测，并填写检测结果）

	※根据观察到现象的数量进行填写，有几个记录几个

	五、故障代码检查
	□ 无DTC

□ 有DTC ：

其它：

	六、正确读取数据

和清除故障码
	1、冻结帧/故障记录（只记录故障发生时的数据帧内容）无需填写

2、与故障特征相关的动态数据记录   无需填写

3、清除故障码    无需填写

4、确认故障码是否再次出现，并填写结果

	七、确定故障范围
	请根据控制原理、电路图及故障现象确认结果进行分析判断，以下哪些是可能的故障原因：

无需填写

	八、基本检查
	线路/连接器外观及连接情况   □ 正常 □ 不正常

零件安装等                  □ 正常 □ 不正常

	九、电路测量
	· 请严格按照维修手册相关故障诊断流程的步骤进行操作

结合诊断流程和电路图对相关线路进行测量，在下表中标注和判断所有系统相关线路：

※线路范围不允许填写整段线路范围（中间不允许带接插件）

※GMLAN通讯线线路只需填写故障线路范围；其它线路需填写全部相关线路范围

注明插件代码和编号，控制单元针脚代号以及测量结果：

线路范围

检查或测试后的判断结果

□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常

	十、部件测试
	对相关部件进行部件测试：

部件

检查或测试后的判断结果

□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常
□ 正常
□ 不正常

	十一、故障部位确认和排除
	根据上述的所有检测结果，确定故障内容并注明：

1、 确定的故障是：

2、 故障点的排除处理说明

	十二、维修结果确认

表中项目检查有内容时填写检查结果，如果没有时填写“无”。
	1、维修后故障代码读取，并填写读取结果

无需填写

	2、与原故障码相关的动态数据检查结果

无需填写

	3、 相关波形

根据故障诊断（发动机控制）维修记录表第四页内容进行测量记录

4、维修后的功能确认并填写结果

无需填写

	十三、现场恢复
	（不需要填写）

第46届世界技能大赛辽宁省选拔赛汽车技术赛项
汽车控制系统、电气系统故障诊断（车身电器系统）记录表

	项目
	作业记录内容
	备注

	一、前期准备
	（不需要填写）

	二、安全检查
	（不需要填写）

	三、仪器连接
	（不需要填写）

	四、故障现象确认
	确认故障症状并记录症状现象（根据不同故障范围，进行功能检测，并填写检测结果）

	根据观察到现象的数量进行填写，有几个记录几个

	五、故障代码检查读取相关数据和清除故障码

	无需填写

	借助诊断仪进行故障分析

	六、故障范围确认
	请根据控制原理、电路图及故障现象确认结果进行分析判断，以下哪些是可能的故障原因：

（不需要填写）

	七、基本检查
	线路/连接器外观及连接情况   □正常  □不正常

零件安装等                  □正常  □不正常

	※在不做部件拆装的情况所作的外观检查

	八、电路测量
	※请严格按照维修手册相关故障诊断流程的步骤进行操作（部件测试和电路测量维修作业不分先后）

结合诊断流程和电路图对相关线路进行测量，在下表中标注和判断所有系统相关线路：

※ 不允许拆装发动机舱中央电器中心

※ 线路范围不允许填写整段线路范围（中间不允许带接插件）

注明插件代码和编号，控制单元针脚代号以及测量结果：

线路范围
检查或测试后的判断结果

 □ 正常

□ 不正常

 □ 正常

□ 不正常

 □ 正常

□ 不正常

 □ 正常

□ 不正常

 □ 正常

□ 不正常

 □ 正常

□ 不正常

 □ 正常

□ 不正常

 □ 正常

□ 不正常

	九、部件测试
	对相关的部件进行部件测试：

部件
检查或测试后的判断结果

□ 正常

□ 不正常

□ 正常

□ 不正常

□ 正常

□ 不正常

□ 正常

□ 不正常

  □ 正常

□ 不正常

  □ 正常

□ 不正常

	十、故障部位确认和排除
	根据上述的所有检测结果，确定故障内容并注明：

确定的故障是：

故障点的排除处理说明

	十一、维修结果确认

	维修后的功能确认并填写结果

故障点无需修复；请检查并确认相关系统是否有其他故障！

	十二、现场恢复
	（不需要填写）

裁判长签字：
年     月    日

6.比赛需要工量具、配件辅料和设备

参赛选手必须按照规定穿戴防护装备，如未穿戴，禁止参赛。注：如下表中防护用品需要自备。

	防护项目
	图示
	说明

	眼睛的防护
	[image: image3.jpg]

	1.防溅入

2.带近视镜可以不戴

	足部的防护
	[image: image4.jpg]

	防滑、防压

	工作服及其他防护
	[image: image5.png]

	1、必须是长裤

2、防护服必须紧身不松垮，达到三紧要求

比赛现场提供：

（1） 发动机曲柄连杆机构的拆卸、检查、装配赛项
场地工量具、设备材料单
	序号
	类型
	名称
	规格型号
	数量
	备注

	1
	设备
	发动机
	华晨1.8T
	5台
	赛场准备

	2
	资料
	发动机维修手册
	华晨1.8T
	4本
	赛场准备

	3
	耗材
	活塞环组件及螺栓
	华晨1.8T
	10套
	赛场准备

	4
	工具
	世达
	120组件
	5套
	赛场准备

	5
	工具
	活塞环压缩器
	世达
	4套
	赛场准备

	6
	工具
	力矩扳手
	0—60N.m
	4套
	赛场准备

	7
	工具
	气动气吹枪
	普通
	4个
	赛场准备

	8
	量具
	塞尺
	最小0.02
	4套
	赛场准备

	9
	量具
	量缸表
	竞赛要求配置
	4套
	赛场准备

	10
	量具
	千分尺
	竞赛要求配置
	4套
	赛场准备

	11
	量具
	游标卡尺
	竞赛要求配置
	4套
	赛场准备

	12
	耗材
	清洁布
	普通
	4套
	赛场准备

	13
	耗材
	计时器
	电子计时器
	1台
	赛场准备

	14
	耗材
	桌椅
	课桌
	4个
	赛场准备

	15
	耗材
	手套
	普通
	1副
	自备

	16

（2）汽车控制系统、电气系统故障诊断场地工量具、设备材料单
	序号
	类型
	名称
	规格型号
	数量
	备注

	1
	设备
	竞赛车辆
	中华H530
	5台
	赛场准备

	2
	资料
	电路图
	中华H530
	4本
	赛场准备

	3
	设备
	2柱举升器
	元征公司
	4台
	赛场准备

	4
	设备
	解码器
	KT660
	5台
	赛场准备

	5
	设备
	尾气排放装置
	千度
	4套
	赛场准备

	6
	工具
	万用表
	FLUKE
	4台
	赛场准备

	7
	工具
	世达
	120组件
	5套
	赛场准备

	8
	工具
	力矩扳手
	0—60N.m
	4套
	赛场准备

	9
	工具
	工具车
	世达
	5台
	赛场准备

	10
	工具
	试灯
	世达
	4个
	赛场准备

	11
	工具
	车罩布
	普通
	4套
	赛场准备

	12
	工具
	车内3件套
	普通
	30套
	赛场准备

	13
	工具
	车轮挡块
	自制
	30个
	赛场准备

	14
	工具
	工作灯
	LED
	4个
	赛场准备

	15
	工具
	工作案台
	普通
	4个
	赛场准备

	16
	工具
	208接线盒
	博世金德
	4盒
	赛场准备

	17
	耗材
	计时器
	电子计时器
	1台
	赛场准备

	18
	耗材
	蓄电池
	GS
	6块
	赛场准备

	19
	耗材
	辅助连接导线
	电线0.75多股
	若干
	赛场准备

	20
	耗材
	故障件
	故障件
	若干
	赛场准备

	21
	耗材
	清洁布
	普通
	若干
	赛场准备

	22
	耗材
	桌椅
	课桌
	4个
	赛场准备

	23
	耗材
	手套
	普通
	1副
	自备

（3）竞赛选手自备的材料、设备和工具

选手可以自备所有在基础设施清单中没有涵盖的工具及个人所需材料。这些物品必须在比赛前呈交裁判检查。选手的工具箱必须尺寸适合，能放置在工位区域内，不侵占走道。

（4）技能竞赛场地禁止使用的材料和设备

如由于参赛者携带非常规工具而影响赛事公平性，裁判有权予以阻止。此规则同样适用于预先制造、预先形成或预先画好的模板及任何种类的修理夹具。此类物品及电动工具禁止带进比赛现场。

（5）选手禁止携带易燃易爆物品

	有害物品
	图示
	说明

	防锈清洗剂
	[image: image6.jpg]

	禁止携带[image: image7.jpg]

	酒精
	[image: image8.jpg]INE)S

	禁止携带

	汽油

	禁止携带

	有毒有害物

	禁止携带

7.赛场安全

竞赛的安全目标事故为零，如在比赛过程中发生安全事故，裁判有权终止比赛。赛场留有安全通道并配备灭火设备，同时具备良好的通风、照明和操作空间的条件。做好竞赛安全、健康和公共卫生及突发事件预防与应急处理等工作。赛场配备医护人员和必须的药品。

8.竞赛流程

8.1裁判员工作内容
裁判员应服从裁判长的管理，裁判员的工作由裁判长指派或抽签决定。若裁判员不熟悉专业设备，不能满足裁判等技术工作需要，裁判长有权指定专业技术人员从事相关辅助技术工作。

（1）在工作时间内，裁判员不得无故迟到、早退、中途离开工作地或放弃工作；

（2）裁判员的工作分为现场执裁、检测监督、安全管理、客观评判和主观评判等。工作按模块分小组开展。主观评分前应由裁判长统一评判标准；

（3）裁判员在工作期间不得使用手机、照相机、录像机等设备。裁判员对选手违反安全操作规定的应立即叫停，并扣除相应操作分数。改正后方可允许选手继续比赛。

8.2选手的工作内容

（1）选手在熟悉设备前通过抽签决定竞赛顺序和比赛用设备；

（2）比赛前安排全体选手熟悉比赛场地和设备；

（3）选手在熟悉赛场及比赛期间不得使用手机、照相机、录像机等设备。不得携带和使用自带的任何存储设备；

（4）正式比赛期间，除裁判外任何人员不得主动接近选手及其工作区域，不许主动与选手接触与交流，选手有问题只能向裁判反映。

（5）选手在比赛中违反安全操作规定的必须立即改正，经裁判许可后方可继续比赛。

（6）选手中途自行放弃比赛的，应向裁判提出，并经裁判长允许，由选手本人签字确认后，方可离开赛场。

（7）比赛结束铃声响起以后，选手应立即停止当前作业。

（8）未经裁判长允许，选手不得延长比赛时间。

9.绿色环保

选拔赛任何工作都不应该破坏赛场周边环境。所有可循环利用的材料都应分类处理和收集。

按作业规范要求完成：

◆发动机气缸盖螺栓的拆装 （注意螺栓拆装顺序、摆放方法及安装工艺、扭矩）

◆发动机2号油底壳的拆装 （注意方向和拆装方法及螺栓扭矩）

◆活塞连杆组的拆装工艺及摆放 （摆放顺序）

◆检测气缸间隙  (注意检测方法及量具使用)

◆检测气缸不圆度  (注意检测方法及量具使用)

◆检测活塞环间隙 （注意摆放位置、清洁、读数）

1